
Pünkösd és 
az új kezdet

A Szentlélek kitöltetésének ün-
nepe mindig új kezdetet jelent 
az emberiség életében. Az egy-
ház születésnapja. Borongós 
erdélyi tájainkon tavaszra esik, 
a természet megújulásának 
idejére. Idén mégis különleges. 
A világjárvány teljesen átalakí-
totta életünket. Most egybeesik 
a járvány vége és a pünkösd 
ünnepe, ez az egybeesés pedig 
azt sugallja: valami új kezdő-
dik életünkben. Rengeteg féle-
lem van bennünk. Vajon visz-
szatér-e a járvány? Elég hatá-
sos lesz-e az oltóanyag, elégsé-
gesek-e az óvintézkedések? Ag-
godalmaink ellenére mégis va-
lami új kezdődik el társadalmi-
lag és egyénileg is. A lelki újra-
kezdés lehetőségének korszaka 
jött el hármas értelemben.

Az, hogy szabadabban mo-
zoghatunk, elindítja mindnyá-
junk életében az újratervezést, 
ami csak akkor lesz hatásos, ha 
nem a magunk vágyait vesszük 
csupán figyelembe, hanem le-
hetőségeinket is. Az újrakezdés-
sel mindig az a gond, hogy a 
tenni akarás szétfeszít, a lehető-
ségek pedig kevesek vágyaink-
ra. Ebből születik sok baj és bal-
esetveszély. A Szentlélektől ka-
pott türelemmel kell nekivágni 
az előttünk álló új szakasznak.

Társadalmi értelemben is 
újratervezésre van szükség. Ha 
az újrakezdés azt jelenti, hogy 
ugyanoda próbálunk visszatér-
ni, ahol a járvány előtt voltunk 
– bár ez szinte lehetetlen –, ak-
kor csak csalódás és nagy fokú 
fáradtság lesz életünkben, ami 
az újrakezdés lendületét meg-
fojtja. Érdemes lenne jobban 
odafigyelni egymásra. Örege-
ink elszigetelődtek, krónikus 
betegeink rettegnek. Őket kelle-
ne felkarolni és felkészíteni ha-
sonló helyzetekre. A munka-
nélkülieknek segíteni kell az 
aktív élethez való visszatérés-
ben, hogy a szociális leszaka-
dás kivédhető legyen.

A pünkösdölő keresztyén 
ember örül, hogy nincs egye-
dül. A Szentlélek betölti életét, 
és cselekvésre sarkallja. Isten 
jelenléte elengedhetetlen a ki-
egyensúlyozott élethez. Mind-
ezt csak közösségben lehet 
megélni. Menjünk hát ezen az 
ünnepen templomba, keressük 
a közösséget Istennel és keresz-
tyén testvéreinkkel, hiszen a 
hosszúra sikeredett előző esz-
tendőben pont ez hiányzott 
számunkra. A Szentlélekkel és 
lelkileg feltöltődött ember a 
jobb idők reményében kezd el 
újra aktívan cselekedni, ezáltal 
életet és közösséget építeni.
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Saját maga ellen dolgozik, aki 
„lebeszéli” ügyfeleit a peres-
kedésről – adja magát a hitet-
lenkedően elismerő megálla-
pítás, amikor Bánhegyesi Haj-
nal kolozsvári ügyvéd arról be-
szél: annak örül a legjobban, 
amikor nem jutnak perre és bé-
késen válnak el vagy egyeznek 
meg egymással a felek. Bosz-
szantják törvényszéki ellenfe-
leinek csúsztatásai, s bár csak 
olyan ügyeket vállal, amelyek-
ben érzi, hogy ügyfelének nem-
csak jogilag, de erkölcsileg is 
igaza van, mégis megfordult 
már a fejében a szakmaváltás 
– de ráeszmélt, hogy pontosan 
ott van, ahol lennie kell. A ma-
gyar református közösség sokat 
köszönhet annak, hogy mégsem 
lett belőle vendéglős vagy vi-
rágkereskedő: „jelentéktelen kis 
ügyvédként”, ahogyan minden-
féle álszerénység nélkül magát 
említi, hihetetlenül szép egy-
házi ügyeket sikerült megnyer-
nie. Többek között a Kolozsvá-
ri Református Egyházközségek 
Vagyonközössége és a Dési Re-
formátus Egyházközség javára 
vitt sikerre tekintélyes ingatlan-
restitúciós pereket. Emellett a 
Kolozsvár-alsóvárosi templom 
jó hangulatú gyülekezetének 
presbitereként álma a közösségi 
szeretet és kölcsönös támogatás. 
(Részletek a 9. oldalon) Arra törekszem, hogy elkerüljem a pert, egyezségre, békére vezessem ügyfeleimet

Nekem csak a kesztyűmet lopták el, 
de neked a békességedet
Visky Mária kántorral hitről, matekről, nagy családról, abortuszról

 Hogyan lesz egy átlagos fiatal lányból el-
hivatott lelkészfeleség és kántor? Hogyan tör-
ténhetett meg, hogy a konfirmációt puszta 
szavalatként megélő kislánynak később meg-
nyílik a szíve Isten és a hit előtt? Hogyan le-
hetséges, hogy az egykori kétkedő később sa-
ját tapasztalatából kiindulva győzi meg a ké-
telkedőket? Visky Mária, a Bulgáriatelepi Re-
formátus Egyházközség jelenlegi kántora nem 
erre a pályára készült. Elvégezte a Babeş–Bo-
lyai Tudományegyetem Matematika Karát. Ti-
zenkét évi tanárkodás után, amikor a pályamó-
dosítást még hírből sem ismertük, az ötgyer-
mekes édesanya gondolt egyet, és kántorrá ké-
pezte magát. Öt gyermeke, a lelkészfeleségre 
és az egyházközség kántorára háruló felada-
tok mellett kolozsvári iskolákba járt: felvilágo-
sító előadásokat tartott magyar és román fiata-
loknak a nem kívánt terhesség elkerüléséről, 
meg más, ehhez hasonló, az 1990-es években 
kényelmetlen tabutémákról, amelyekről akko-
riban csak suttogva beszéltek az emberek. Már 
ha beszéltek. Visky Mária kántorra hamarosan 
újabb változás vár: lelkész férje nyugdíjazása 
után egy kis Maros megyei településre költöz-
nek. Bár csak egyszer volt szerencsém beszél-
getni Visky Mária kántorral, lelkészfeleséggel, 
öt gyermek édesanyjával és nyolc unoka nagy-
mamájával, biztosra veszem: új otthonában is 
megtalálja majd a feladatokat, amelyeknek hit-
tel és alázattal fog eleget tenni.
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Nekem csak a kesztyűmet lopták el, de neked a békességedet
Visky Mária kántorral hitre ébredésről, matekről, nagy családról, abortuszról

Templomba járás hátsó 
utcákon, konfirmáció 
irodában

– A vallást, templomba járást 
családjával már gyerekként, a 
rendszerváltás előtt is megélhet-
te, gyakorolhatta-e?

– Édesanyámról tudtam, 
hogy istenhívő és jár a délutá-
ni istentiszteletekre. Gyerek-
koromban Szászrégenben, kis-
városban éltünk, ahol minden-
ki ismerte egymást. Mivel apu-
kám katonatiszt volt, a testvé-
reimmel nem részesültünk val-
lásos nevelésben. Édesanyám is 
a hátsó utcákon ment a temp-
lomba. Nem ismertem az egy-
házi szokásokat, de édesanyám 
kedvéért konfirmáltam. A kon-
firmáció az egyházközség iro-
dájában egy istentisztelet után 
történt, csak a presbiterek vol-
tak jelen. Az egyik presbiter azt 
mondta: milyen kár, hogy ezt 
a bizonyságtevést nem hallot-
ta az egész gyülekezet. Otthon 
megkérdeztem édesanyámtól: 
mi a bizonyságtevés? Ez is bizo-
nyítja, hogy a konfirmáció szá-
momra nem volt több szavalat-
nál. Amikor egyetemista korom-
ban elkezdtem olvasni a Bibliát, 
akkor döbbentem rá, hogy ami-
ről anyukám régen azt mondta 
„ezt súgja a jobb füled”, az mind 
bibliai idézet volt. Ha pedig azt 
mondta: „ezt a bal füled súgja”, 
az a gonosz gondolata volt. Azt 
sem tudtam, hogy van-e Biblia a 
házunkban, mert el volt rejtve. 
Természetesnek tűnt, hogy édes-
anyám és korosztálya templom-
ba jár, hiszen buliba nem mehet-
tek. Mint a fiatalok általában, 
én is „bulizós” kislány voltam. 
Akárhova mehettem, de csak a 
bátyámmal. A bátyám hegedül-
ni, én zongorázni tanultam. Az 
iskolában a matematikát és a ze-
nét egyaránt szerettem. Nehéz 
volt választani, ám végül a ma-
tematika mellett döntöttem.

Varázslatos kapcsolat 
egy istennel, aki nem is 
biztos, hogy létezik

– Hogyan köszöntött be életébe 
a hit?

– Amikor beiratkoztam a 
Babeş–Bolyai Tudományegye-
tem Matematika Karára, el-
kezdődött a kolozsvári életem. 
Édesanyám megkérte egy teo-
lógiai hallgató ismerősünket, 
Szabó Árpádot, aki akkor Ko-
lozsváron tanult, hogy ügyel-
jen rám. Ő mutatta be nekem 
későbbi férjemet, Visky Já-
nos teológust. János hite a hét-
közna pokra is kisugárzott: ön-
szántából látogatta a kórházban 
a hozzátartozó nélküli időse-
ket, akiknek nemcsak lelki vi-
gaszt, hanem konkrét segítsé-
get is nyújtott. Emlékszem egy 
idős bácsira, akinek a kórház-
ból nem volt hova mennie. Já-
nos megtudta, és sikerült elin-
téznie, hogy a bácsit bevegyék 
egy öregotthonba. Vagy amikor 
ellopták a kesztyűjét a trolin, 
János nyugodtan annyit mon-
dott, miközben hallgatta a mér-
gelődésemet: „Szegény tolvaj, 
nem tudta, mit csinál. Nekem 
csak a kesztyűmet lopták el, 

de neked a békességedet.” Nem 
tudtam, egy fiatalnak hogyan 
lehet ilyen varázslatos kapcso-
lata egy olyan istennel, aki szá-
momra nem is biztos, hogy lé-
tezik. Lenyűgözött János sugár-
zó szeretete és békessége. Az-
tán elkezdtem nyugtalankodni, 
mert ha Isten létezik, akkor én a 
rossz oldalon állok. János szor-
galmasan válaszolt a vallással 
és Istennel kapcsolatos kérdé-
seimre, ami számomra új vilá-
got nyitott meg. A Bibliában vi-
szont meg van írva: aki keres, 
talál. Ezt a saját bőrömön ta-
pasztaltam.

– Tehát az évek során válto-
zott meg az istenhittel kapcsola-
tos viszonyulása?

– Visky János sokszor 
mondta: imáimban kérjem Is-
tent, hogy megnyíljon előttem. 
Ahogy megnyílt a szívem a hit 
és Isten előtt, és Isten szent lel-
ke munkálkodott bennem, egy-
re inkább válaszokat kaptam a 
kérdéseimre. Meghitt kapcso-
lat lett Isten és közöttem: mivel 
tudtam, hogy Ő alkotott engem, 
tudtam, hogy az Övé vagyok. Az 
a tudat, hogy én vagyok az Övé, 
gyermeki bizalmat adott nekem. 
Úgy éreztem, mint ahogy a gyer-
mek érzi magát a szerető szülő-
jénél. Azóta béke és nyugalom 
van bennem. Hálás vagyok Is-
tennek, hogy ezt elvégezte szí-
vemben. Ami akkor beköltözött 
a szívembe, a mai napig ott van. 
Az élet viharai közepette tu-
dom, hogy gondot visel rólam. 
Hiszem azt, amit konfirmáció-
kor csak elszavaltam: mind tes-
testől, mind lelkestől nem ön-
magamé, hanem hűséges Uram-
nak tulajdona vagyok. Ez óriá-
si nyereség, nagy nyereség az is-
tenfélelem.

– Hogyan folytatódott a pá-
lyája?

– Elvégeztem a matemati-
ka szakot, tizenkét éven át ma-
tematikatanárként dolgoztam. 
Aranyosgyéresen kezdtem a 
tanári pályám már férjes asz-
szonyként, majd Visában foly-
tattam. Ez idő alatt született 
meg az öt gyerekünk, akiket Is-
tentől kértem imában. Tudtam 
és hittem, hogy a gyermek Is-
tentől való áldás, azért óhaj-
tottam őket. A férjemék is öten 
voltak testvérek, ez volt szá-

momra a minta. Szerettem a 
nagy család hangulatát, a test-
vérek közötti szeretetet, amit 
náluk észleltem. Mi is szeret-
tük egymást a bátyámmal és 
az öcsémmel, de ahol többen 
vannak, másképp gyakorolják 
a testvéri szeretetet.

Megértettem a hitetlenek 
magatartását, mert én is 
az voltam

– Vannak-e pozitív vagy negatív 
tapasztalatai a tágabb környeze-
te részéről azzal kapcsolatosan, 
hogy sorsa mondhatni illeszke-
dik a hagyományos lelkészfele-
ség mintájába?

– Tanárként az 1980-as évek-
ben megbélyegzett voltam a hi-
tem miatt, amit én nem titkol-
tam. Szerettem volna Visában 
tanítani, ahol a férjem szolgált, 
de hónapokat kellett várni az át-
helyezésemre. Lelkészfeleség-
ként pozitív dolog volt az, hogy a 
hitemről bizonyságot tehettem. 
Mentem családot látogatni a pá-
rommal. Lehetőségem volt vála-
szolni a kételkedőnek, hiszen én 
magam is kételkedő voltam. Sa-
ját tapasztalatomról meséltem 
a kérdezősködőknek. Megértet-
tem a hitetlenek magatartását, 
mert én is az voltam. Ezért volt 
pozitívum, hogy lelkészfeleség-
ként tudtam bizonyságot tenni a 
hitemről.

A férjemet 1989-ben válasz-
tották meg Kolozsvár bulgária-
telepi gyülekezetébe. A forrada-
lom előtt nem volt egyértelmű, 
hogy a megválasztott lelkész 
el is foglalhatja a helyét: jóvá-
hagyásra, bukaresti engedély-
re volt szükség. A változás után 
a gyülekezet azonnal megkap-

ta megválasztott lelkészét, én 
pedig tovább ingáztam Visába. 
1990-ben született az ötödik 
gyermekünk, én gyermekneve-
lési szabadságon voltam, ami-
kor a kántorunk hirtelen el-
hunyt. Mivel gyerekkoromban 
nyolc évig zongorázni tanul-
tam, majd két évig jártam Ma-
rosvásárhelyen a népművészeti 
iskolába, ezért döntöttem, hogy 
elkezdek kántorizálni. Aztán 
elvégeztem a kántorképzést, si-
keresen vizsgáztam, majd al-
kalmazott az egyházközség.

Abortuszprevenció 
a kilencvenes évek 
iskoláiban

– Hogyan élte meg azt, hogy a 
kántorságon, anyaságon túl min-
denben a férjét támogatta, hogy 
együtt szolgálhattak, dolgoznak 
egy közösségért? 

– Szerettem a párommal 
szolgálni, az ifjúsági kórust 
örömmel vezettem, a fiatalokkal 
több kiszálláson vettünk részt. 
Szép évek voltak, örömteljesek.

– Fiatalok, gyerekek csoport-
jaiban önkéntes oktatói, tájékoz-
tató, informáló szerepet vállalt 
olyan egyébként jelentős szociá-
lis témákban, amelyeket mosto-
hán kezel a hazai tanterv. Példá-
ul a nem kívánt terhesség meg-
előzése érdekében szervezett tá-
jékoztatásokat diákoknak. Hon-
nan a késztetés, miért tartotta 
fontosnak ezt a munkát?

– Több mint egy évtize-
dig önkénteskedtem a Pro Vita 
Alapítványnál. Az alapítvány 
lelkigondozással foglalkozott. Is-
kolákba jártunk, ahol az abortusz-
ról, a nemi betegségek és a nem kí-
vánt terhesség elkerüléséről be-
széltünk a gyerekeknek. Mivel az 
alapítványnál csak én tudtam ma-
gyarul, én magyar és román isko-
lákba is jártam. Számomra öröm 
volt az iskolába menni. Ahogy 
szerettem matematikát taníta-
ni, úgy örömmel beszéltem a fia-
talok számára érdekes témákról. 
Szükségük is volt erre, rengete-
get kérdezgettek. Hasznos szolgá-
lat volt, a gyerekeim már nagyok 
voltak, tudtam időt szánni erre a 
munkára. Attól a perctől kezdő-
dően, hogy szívem megnyílt Isten 
felé, kezdtem más szemmel nézni 
az életet, értékesebbnek találtam, 

mint addig. Fájt nekem az a szo-
morú valóság, hogy akkor ez az 
ország Európában az elsők között 
volt az abortuszok számát illető-
en. Úgy éreztem, ez a tájékozat-
lanság következménye. Ezért jó, 
ha a fiatalok inkább védekeznek, 
semmint ezt a szomorú, fájdalmas 
cselekedetet elvégezni. Isten aján-
déka az élet, csak neki van joga ezt 
elvenni. Később a fiataloknak már 
nem volt annyira nagy szükségük 
az alapítvány által nyújtott infor-
mációkra, és ez a tevékenységem 
abbamaradt.

Hallássérültség után 
hegedűtanár

– Kántorként mennyire része 
az életének a klasszikus zene? 
Volt-e zenész a családjában? 
Esetleg a gyerekei között van-e 
képzett zenész? 

– Klasszikus zenében jára-
tos voltam. Drága zongorata-
nárnőmnek, Kacsóh Ilonának 
köszönhetően a klasszikus ze-
nét fiatalként megkedveltem. A 
gyerekeim mind szeretik a ze-
nét: lányaim zongorázni és gi-
tározni tanultak, kisebbik fiam 
komolyabb zenei képzésben ré-
szesült, pedig ő hallássérültként 
született. A párom nagynénje fe-
dezte fel, hogy a négy hónapos 
gyermekünk nem hall. Kiderült: 
90 százalékban sérült a hallá-
sa. Ugyanez a nagynéni mond-
ta, hogy Magyarországon létezik 
egyfajta hallókészülék, amely 
visszaadja a gyerekek hallását. 
Sajnos, mi nem kaptunk útleve-
let, hiába tártuk fel a hatóság-
nak a problémánkat. A hallóké-
szülékről szóló orvosi cikk sze-
rint a gyermeknek legkésőbb 
nyolc hónapos koráig kellett 
megszereznie a hallókészüléket, 
hogy a hallását visszanyerje. Vé-
gül a sógornőmnek sikerült a hat 
hónapos fiunkat kivinnie Buda-
pestre. Másfél évig viselte a kis-
fiam a hallókészüléket, és olyan 
tökéletes hallása lett, hogy két-
éves korától már nem is volt rá 
szükség. Később a hegedűtanár-
nője azt mondta: nagyon tehet-
séges, ne hanyagoljuk el a kép-
zését. Most Svájcban hegedűta-
nár, azzal keresi meg a kenyerét.

– Kedvenc zeneszerzője, ze-
neműve? 

– Egyik kedvencem Robert 
Schumann Álmodozás című da-
rabja, majd Wieniawski Legen-
dája, de még sorolhatnám. Ked-
venc zeneszerzőim közé tarto-
zik Ludwig van Beethoven, J. S. 
Bach, P. I. Csajkovszkij.

– Az aktív kántorizálás vé-
géhez közeledve mit tervez a kö-
zeljövőben: fog-e még felkérésre 
kántorizálni?

– Nem tervezek semmit, de 
nyitott vagyok: ha felkérnek va-
laha kántorizálni, szívesen vál-
lalom, mert szeretem a zenét.

– Mit ajánl fiatal kántorok-
nak, illetve azoknak, akik most 
végzik el a kántorképzőt: milyen 
elvárásaik, reményeik legyenek 
ezzel a pályával kapcsolatosan?

– Jó reményük legyen, mert 
a kántorizálás szép munka. Az 
éneklés nemesíti a lelket, az 
éneklés készíti fel az emberi szí-
vet, hogy nyitottá legyen a meny-
nyei üzenetre. Egyetemista ko-
romban nagyon tetszett László 
Dezsőné Éva néni, a Farkas ut-
cai református templom kánto-
rának tevékenysége. Sógor Mag-
dától sokat tanultam a kántor-
képzés során. Utólag is köszö-
nöm szeretetét és lelkesedését. 
Fontosnak tartom, hogy a kánto-
rok élvezzék a zenét. Ha ők élve-
zik, akkor a gyülekezet is élvez-
ni fogja. A gyülekezetben több-
nyire idősek vannak, akik „visz-
szahúzzák” az ének tempóját. Jó, 
ha a kántor a maga lelkesedésé-
vel előre húzza, lendületet ad a 
gyülekezeti éneklésnek. A fiata-
lok számára akkor kívánatos a 
gyülekezeti alkalom, ha lendü-
letes az éneklés.

NAGY-HINTÓS DIANA

Szerettem a nagy család hangulatát, a testvérek közötti szeretetet, ez volt számomra a minta
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Vicces, de az Úr a feketerigón keresztül üzen nekem
Presbiter-ügyvéd a 21. századi Kolozsváron: Bánhegyesi Hajnal

Leszek inkább vendéglős 
vagy virágkereskedő

– Hogyan fér meg a 21. században egyazon 
emberben az ügyvéd és a hívő?

– Ebben a pillanatban úgy érzem, hogy 
elsősorban hívő vagyok és csak másodsor-
ban vagyok ügyvéd, az ügyvédség a szak-
mám, de nem ez határozza meg az élete-
met. Hosszú éveken keresztül vívódtam 
ezen, hogy én mit dolgozom, hogy én a 
konfliktusokból élek, hogy állandóan itt 
van ez a sok ügy, amelyek csak a gondok-
ról szólnak, a családi összetűzésekről és 
az állami hatóságokkal folytatott viták-
ról, harcokról. És mivel én nagyon békés 
természetű vagyok, valahogy ez nem illik 
össze az én lelkületemmel. Időnként, ami-
kor ez előjött, elkezdtem lázadozni. Egy 
délután, amikor a Kétágú templomban 
istentiszteleten vettem részt, ugyancsak 
ezen gondolkodtam, hogy kellene váltani, 
vendéglőt nyitok vagy virágkereskedésbe 
fogok, bármit, csak ne ezt kelljen csinál-
nom. De egyszer csak jött egy olyan gon-
dolat, hogy ott vagyok, ahol lennem kell… 
és ettől megnyugodtam. Ez még 2-3 éven-
te előjön, de úgy gondolom, hogy ha ezt a 
szakmát hivatásszerűen űzöm, akkor ösz-
szefér a hívő lelkületemmel.

– Visszatérve a vendéglős hasonlathoz, 
miért lett ügyvéd és miért nem lett szakács?

– Azért iratkoztam be a jogra, mert na-
gyon inspirált egy régi olasz sorozat, A po-
lip, abban az ügyésznő, Silvia Conti sze-
mélye nagyon inspirált, nagyon tetszett 
a jelleme, a személyisége. Azért mentem 
jogra, hogy ügyész legyek. De az egyetem 
során kiderült, hogy az ügyészi pálya nem 
nekem való, ezért inkább ügyvéd lettem. 
Ami számomra a legfontosabb, hogy a 
szakmámon belül inkább egyezségre, bé-
kére vezessem az ügyfeleimet. Amennyi-
re tehetem, arra törekszem, hogy elkerül-
jem a pert. Minden per háború, ami több 
kis csatából áll, csatákat nyerünk és veszí-
tünk, de a háború végén senki nem nyer. 
Mindenki csak veszít. Még akkor is, ha 
megnyerjük a pert, ha minden úgy törté-
nik, ahogy elterveztük. Mert a perek hosz-
szú ideig tartanak, költségesek és renge-
teg stressz van bennük az ügyfelek szá-
mára is. Főleg, amikor családokról van 
szó, házasságokról, gyerekekről, megpró-
bálok mindent megtenni, hogy elkerüljük 
a pert.

– Általában milyen ügyeket szokott vál-
lalni?

– Polgári pereket szoktam vállalni. In-
gatlanügyek, restitúció, elkobzott ingatla-
nok visszaszolgáltatása, kártérítési perek 
vannak most folyamatban, és családjogi 
problémákkal is foglalkozom.

– Ha ezek közül választhatna, melyi-
ket választaná? Melyiket csinálja a legszí-
vesebben?

– Az utóbbi időben eléggé megváloga-
tom az ügyeimet. Azokat az ügyeket ré-
szesítem előnyben, amelyekben jól tudok 
értekezni az ügyfelekkel. Elsősorban az 
ügyeket emberi szemszögből nézem, kell 
azonosuljak az üggyel, kell érezzem, hogy 
erkölcsi szempontból is rendben van az az 
ügy. Nem vállalok semmi olyat, amiben 
nem hiszek. Csak olyat vállalok, amiben 
látom, hogy az ügyfeleimnek mind jogi-
lag, mind erkölcsileg igazuk van. De hoz-
zá kell tennem, hogy még így is adódnak 
meglepetések az ügyek során, nem lehet 
mindent előre látni az ügy elején.

Életem bizonyíték arra, hogy 
a Jóisten mindenben megsegít

– A vallásgyakorlás már gyerekkora óta az 
élete részét képezi?

– 17 éves korom után kezdtem el gyak-
rabban templomba járni, imádkozni. Na-
gyon érdekes dologra lettem figyelmes, ki-
csit furán és viccesen is hangzik, de azt 
vettem észre, hogy az Úr a feketerigón ke-
resztül üzen nekem. Mindig az volt, hogy 
bármilyen megpróbáltatás ért, ha a kertben 
szólt a feketerigó, akkor az jó jel volt. Most 

is tele van a kertünk feketerigóval, folyton 
énekelnek. Gyerekkorom óta járok temp-
lomba, de az utóbbi időben, olyan 2006-tól 
kezdtem el gyakrabban járni.

– Volt egy bizonyos pont az életében, 
ami megtérésre késztette? Vagy ez idővel 
alakult ki?

– Nem mondanám, hogy egy bizo-
nyos esemény késztetett erre, most jövök 
rá, visszanézve, hogy a Jóisten készte-
tett erre az útra, ő vezetett lépésről lépés-
re. Egyre gyakrabban kezdtem templom-
ba járni, és nem olyan rég jutottam el odá-
ig, hogy én ezt tudatosan fel is vállaljam. 
Ahol tehetem, akikkel szemben módom-
ban áll, szóvá is teszem, hogy én e szerint 
élek, hogy én másként látom az életet. Ez-
zel is alátámasztom a hozzáállásomat egy 

ügyhöz vagy helyzethez. Szerintem köte-
lességünk jelezni, hogy mi Jézus nevében 
tesszük azt, amit teszünk. Nem tehetek 
olyasmit, amivel ő nem értene egyet.

– Van úgy, hogy a munkája során a ke-
resztyén értékek követése bizonyos szem-
pontból akadályt jelent? Vagy ezek inkább 
csak segítenek?

– Feltétlenül segítenek. Ezek támasza-
im, segítőeszközeim az életben. Megmon-
dom őszintén, hogy én nem vagyok nagy 
lángész, de sokszor olyan gondolatok jut-
nak eszembe, amit én nem tudnék kitalál-
ni, ezekre úgy tekintek, hogy a Szentlélek 
sugallja nekem. Nekem ez a meggyőződé-
sem! Ügyvédként én iratokkal, bizonyíté-
kokkal dolgozom és mindent alá kell tá-
masztanom. Az én életem bizonyíték arra, 
hogy a Jóisten mindenben megsegít. Lehet, 
hogy egy ügyvéd részéről furcsán hangzik, 
de én nagyon sok segítséget kaptam Isten-
től, és ez a perekben is meglátszik. Nem ne-
kem tudható ez be, én tényleg jelentéktelen 
kis ügyvéd vagyok, de olyan szép egyházi 
ügyeket sikerült megnyerni, hogy hihetet-
len. Ezt az Isten segítségének tudom be, és 
ahogy az egyik kedvenc lelkészem szokta 
mondani, „az Úré a dicsőség!”

– Mikortól presbiter, és mi késztette 
arra, hogy presbiteri feladatokat vállaljon?

– Négy évvel ezelőtt választottak pres-
biterré. Amikor felkértek erre, jeleztem, 
hogy én mindent, amit eddig tettem az 
egyház érdekében, az egyházközségünk 
érdekében, a Kétágú érdekében, ezután is 
megtenném, de megkértek szépen, hogy 
vállaljam. Kicsit idegenkedtem ettől a fel-
adattól, mert felelősséggel jár, jobban ki 
kell venni a részünket a gyülekezeti élet-
ből. De végül is ezt sikerült összehangolni 
és nagyon szívesen végzem a teendőimet. 
Szeretem a templom körüli közös munkát, 
szeretek dekorálni, szeretem tenni-venni 
a virágokat. Nagyon kedves presbitertest-
véreim és gyülekezeti tagjaink vannak, 
nagyon jó hangulat van nálunk. Az az ál-
mom, hogy a Kétágúnál nagyon szeressük 
egymást és egymás támaszai lehessünk!

Sosem fogom lebecsülni 
az ellenfeleimet
– Számos esetben a hatalmuk miatt legyőz-
hetetlennek tűnő állami hatóságokkal, ön-
kormányzatokkal száll perbe közösségi ér-
dekek érvényesítése érdekében, ráadásul si-
kerrel. Mi kell ahhoz, hogy Dávidként szem-
beszálljon Góliáttal?

– A legfontosabb az Istenbe vetett hit! 
Meg az, hogy minden pillanatban becsüle-
tes legyek és korrekt. Soha nincs az, hogy 
csúsztatnék vagy hazudnék egy ügyben 
vagy egy perben akár az állammal szem-
ben is. Nem tudok a bírókkal szembenézni 
úgy, hogy ne higgyek az ügyben, hogy ne 
legyek meggyőződve az igazamról. Imád-
ság kell hozzá! Ugyanakkor fontos az is, 

hogy tiszteljük és becsüljük az ellenfelün-
ket. Minden ügyre nagyon felkészülök, vi-
gyázok, és mindig tartok kicsit az ellenfele-
imtől, sosem fogom lebecsülni őket. Nincs 
tökéletes munka, de ami tőlem telik, min-
dent megteszek az ügy érdekében. De nem 
vagyok a „ördög ügyvédje”, az a szerep nem 
illik hozzám. Csak korrektül, becsületesen 
tudjuk ezeket az ügyeket végigvinni, és 
szerintem csak akkor van áldás a munkán-
kon, ha minden, amit mondunk, amit te-
szünk, az a Jóistennek tetsző!

Elég minden napnak 
a maga baja

– A népszerű ügyvédes sorozatokban azt 
látjuk, hogy az ügyvédek roppant elfog-
lalt emberek, akik az igazság bajnokaiként 
vagy az ördög prókátoraiként tárgyalásról 
tárgyalásra rohannak, nincs idejük sem-
mire. Ha mégoly túlzás is ez a hollywoodi 
ügyvédportré, nem nehéz elképzelni, hogy 
a kolozsvári ügyvéd napjai is szigorúan be 
vannak osztva. Mi a módszere ahhoz, hogy 
anyaként, feleségként, ügyvédként is helyt-
álljon, gyakran ingyenes jogi tanácsadással 
szolgáljon, és minden szerda délután biblia-
órára is eljusson?

– Az utóbbi időben rájöttem, hogy a 
hasznos és a közjót szolgáló dolgokra a Jóis-
ten mindig ad időt és energiát. Sokat imád-
kozom, hogy legyen erőm. Néha leterhel-
nek az ügyek, mert elég sok stresszel jár-
nak, ilyenkor hamarabb kifáradok. De sze-
rencsére mindig van menedék, ez a család, 
a templom és a barátok. És számomra na-
gyon fontos a természet, az erdő! Az erdei 
séták segítenek felfrissülni. Persze meg-
vannak a prioritások, mindent pontosan 
meg kell tervezni, be kell osztani. De azt 
szoktam mondani, hogy „elég minden nap-
nak a maga baja”. Szerintem csak a Jóisten 
segítségével jut idő mindenre. Sok szem-
pontból próbálom leegyszerűsíteni az éle-
tem, csak a legfontosabb dolgokkal foglal-
kozni. Nem használom a közösségi médiát, 
nincs weboldalam. Nagyon szeretjük a kö-

zösségi tevékenységeket! A családommal 
már több éve részt veszünk szemétgyűjté-
si akciókban, legutóbb facsemetéket ültet-
tünk a Vlegyásza-hegységben.

Haragudjatok, 
de ne vétkezzetek

– Hogyan birkózik meg, számol el önmaga 
felé az olyan helyzetekkel, amikor ügyvédi 
munkájában a jog, az igazság és méltányos-
ság érvényesüléséért kénytelen felemás esz-
közökhöz, megoldásokhoz folyamodni?

– A helyzeteket előre lehet látni. Vé-
gig lehet gondolni. Nem voltak olyan ese-
tek, amikor kétes eszközökhöz kellett vol-
na nyúlnom. Nem azt mondom, hogy soha 
nem érnek meglepetések, de azokat őszin-
teséggel, korrektséggel fel lehet oldani, 
soha nem volt szükséges olyan megoldás-
hoz folyamodni, amit később szégyelltem 
volna, vagy le kellett volna tagadnom.

– Hogyan viszonyul azokhoz az esetek-
hez, amikor az ellenfél folyamodik kétes 
eszközökhöz?

– Az nagyon felháborít! Meg a fölös-
leges fecsegés is, amikor olyanokat mon-
dunk, írunk, állítunk, amiből nyilván-
valóan kitűnik, hogy csúsztatás vagy ha-
zugság. Ilyenkor mindig szoktam monda-
ni, hogy ne csúfságoljon se velem, se a bí-
róval! Az ilyen esetek nagyon felháboríta-
nak! Szoktam noszogatni magam, hogy ne 
vegyem személyesnek ezeket a kijelentése-
ket, fogadjam el, és értsem meg, hogy az el-
lenfél mindent megtesz a saját ügye érdeké-
ben. Ezeken sokat szoktam bosszankodni! 
Megviselnek. Ilyenkor rá szoktam jönni, 
hogy nincs elég hitem ahhoz, hogy ezeket 
az eseményeket elfogadjam és túltegyem 
magam rajtuk. Erre mindig az a bibliai idé-
zet jut az eszembe, hogy „haragudjatok, de 
ne vétkezzetek!” Felháborodom, ez rend-
ben van, de utána tegyem magam túl rajta.

– Van valami módszere arra, hogy pél-
dául egy elveszített ügy után levezesse a fe-
szültséget?

– Nem igazán voltak ilyen gondjaim, 
az ügyeim 98%-át megnyertem, de persze 
adódik olyan eset is, amit elvesztünk. Az-
zal szoktam nyugtatni magam, hogy csak 
a Jóisten tudja, hogy mi a felsőbb igazság 
ezekben az ügyekben. Még ha tudom is, 
hogy jogilag és erkölcsileg igazam van, a 
Jóisten tudja, hogy miért kellett így történ-
nie. Nem látunk át mindent, sokszor meg-
történik, hogy a pillanatnyi rossz hosszú 
távon jóra fordul.

Menjen haza!

– Volt-e olyan ügye, amire nagyon büszke, 
hogy sikerült megnyerni?

– Nem mondhatom, hogy van olyan ügy, 
amire büszke vagyok, mert nem a saját ér-
dememnek tudom be, de van olyan, aminek 
örülök, hogy jól végződött. Nagy elégtétel 
volt, amikor olyan ellenféllel álltam szem-
ben, aki hírneves román ügyvéd és a saját 
családjának az érdekeit képviselte és sike-
rült az egyszerű ügyfeleim érdekeit jogerő-
sen megvédeni. Voltak a nagy egyházi in-
gatlanok, amelyeket sikerült visszaszerez-
ni, igaz, hogy hosszú pereskedéssel, de győ-
zött az igazság, és az ingatlanok visszake-
rültek a jogos tulajdonoshoz. Nagyon nagy 
elégtétel számomra, hogy a családi konf-
liktusokban egyezségre, békére tudunk jut-
ni az ügyfelekkel. Az a legjobb, amikor nem 
jutunk perre és békésen válnak el a felek. 
Van egy nagy elégtételem. Évekkel ezelőtt 
egy háromgyerekes fiatalasszony jött válni, 
jó másfél órát beszélgettünk, azután feláll-
tam és elég durván hazatereltem, azt mond-
tam, hogy hívja fel az anyukáját, barátnőjét, 
jól sírja ki magát, menjen haza. Tavaly vélet-
lenül találkoztam vele, megkérdezett, hogy 
emlékszem-e még rá, és megköszönte, hogy 
akkor hazaküldtem, mert ma is boldog há-
zasságban él, és már öt gyerekük van együtt 
a férjével. Ezek a legnagyobb elégtételek!

Kérdések: Kerekes Edit, 
Szegedi Csaba (Agnus rádió)

Én tényleg jelentéktelen kis ügyvéd vagyok, de nagyon sok segítséget kaptam 
Istentől, és ez a perekben is meglátszik
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Békalencsék és garnélarákok viselkedését tanulmányozták

Ifjú titánok nemzetközi kutatói ezüstérme: titán-dioxidot 
a mosógépnek!

Az Ifjú Kutatók Nemzetközi Konferenciáját (Inter-
national Conference of Young Scientists) 27 éve szer-
vezik meg változó helyszíneken, a világ különböző or-
szágaiban. 2017-ben sikerült először a Kolozsvári Refor-
mátus Kollégium egyik diákjának eljutni és aranyérmet 
szerezni ezen a rangos megmérettetésen, amelyet akkor 
Németországban, Stuttgartban rendeztek meg.

– Az első – sikeres – nemzetközi szereplést követő-
en a Kolozsvári Református Kollégium felvállalta a ver-
seny hazai szakaszának elismertetési eljárását, amelynek 
eredményeként a 2019–2020-as tanévben az Ifjú Kutatók 
Nemzetközi Konferenciája (ICYS) felkerült az oktatási és 
kutatási minisztérium által akkreditált országos verse-
nyek listájára, majd 2020. február 14–16. között iskolánk 
megszervezte a 27. Ifjú Kutatók Konferenciájának orszá-
gos szintű vetélkedőjét. Színvonalas, objektív szelekciót 
követően kialakult a Romániát képviselő fiatal kutatók 6 
tagú csapata, akik nemzetközi szinten képviselhették or-
szágunkat – ismertette Mihályfalvi Katalin, a Reformá-
tus Kollégium tanára. – A szabályzat értelmében a kon-
ferenciára 14–19 éves diákok nevezhetnek be matemati-
ka, fizika, informatika, környezettudomány és élettudo-
mányok kategóriában. A versenyen való részvétel feltéte-
le egy önálló kutatási tevékenység elkészítése és bemuta-
tása. A nemzetközi versenyen a diákok 10-15 perces an-
gol nyelvű előadásban mutatják be munkájukat, majd ezt 
ötperces vita követi, amelyet héttagú nemzetközi szak-
bizottság értékel. Az előadások már az országos szaka-
szon is angol nyelven zajlottak, azokat hazai szakértők-
ből, egyetemi tanárokból álló zsűri értékelte. A bemuta-
tott dolgozatok hat diák számára biztosították a továbbju-
tást, akik áprilisban büszkén képviselhették volna Romá-
niát Szerbiában, Belgrádban a 27. Ifjú Kutatók Nemzet-
közi Konferenciáján. Sajnos, a világjárvány miatt a nem-
zetközi selejtezőt elhalasztották – részletezte a tanárnő.

Egy évvel később, 2021. április 19–25. között online 
szervezték meg Belgrádban a konferencia nemzetkö-
zi szakaszát. A versenyre több mint 28 ország váloga-
tott csapatai jelentkeztek. A kollégium tanulói, Gombár 
Anna (12. C) és Székely-Varga Szilárd (11. C) A háztartási 
szennyvizek ökotoxikológiai vizsgálata (Ecotoxicological 
test ing and treatment of waste water) című munkájukkal 
ezüstérmet nyertek a környezettudományi és nagydíjat a 
poszter kategóriában.

– Egy középiskolás diák számára a tálentumai és 
korlátai megismerésének szempontjából is létfontos-

Tudták, hogy a mosógépből kiürülő mosószeres víz tö-
megmészárlást végezne a folyóvizekben, ha nem tisz-
títanák? A kolozsvári Református Kollégium két diák-
ja – Gombár Anna és Székely-Varga Szilárd – nemzet-
közi elismerést szerzett kutatásával, amely azt vizs-
gálta, hogyan hasznosítható a háztartási szennyvíz-
tisztításban a titán-dioxid, amely környezetkímélőb-
ben és olcsóbban semlegesítheti a gyilkos hatást. Mi 
pedig csak örülhetünk annak, hogy akadnak felnőt-
tek, akik a tanórákon túl sem sajnálják támogatni di-
ákjaikat, ötleteket adnak és amúgy elérhetetlen ku-
tatási lehetőségeket nyitnak meg tehetséges fiatalok 
előtt. S bár kénytelenek voltak kihagyni egy eszten-
dőt – Anna közben érettségire készül, majd orvosi pá-
lyára –, így sikerült a kollégistáknak ezüstérmet ha-
zahozniuk, ha mégoly csúnyán belerondított is terve-
ikbe a világjárvány.

(refhíradó)

ságú, hogy minél több versenyen részt vegyen, ezál-
tal pedig esélyt adjon önmagának a fejlődésre. Sze-
rencsésnek mondhatjuk magunkat mi, kollégisták, hi-
szen Mihályfalvi Katalin tanárnő jóvoltából nekünk 
is megadatott a kibontakozás lehetősége. Az ICYS 
(International Conference of Young Scientists) a reál be-
állítottságú diákok ugródeszkájának is nevezhető, hi-
szen a verseny elsődleges követelménye egy mentori se-
gítséggel elvégzett kutatás bemutatása, amire normális 
körülmények között egy tizenévesnek nem volna lehe-
tősége – osztották meg tapasztalataikat a versenyző di-
ákok. – Történetünk a 102-es villamosra való felszállá-
sunkkal kezdődött egy verőfényes augusztusi reggelen. 
Célirányunk az irisztelepi megálló volt, majd innen a 
BBTE Interdiszciplináris Bio-Nano Tudományok Kuta-
tóintézete. A kutatás itt folyt hetente, ahol a legújabb 
technikai eszközökkel dolgozhattunk, profi, segítőkész 
kutatói közösség támogatásával. Ennek köszönhető-
en sikeresen teljesítettünk a verseny Kolozsváron meg-
rendezett megyei és országos szakaszán is, továbbjutást 
nyerve a nemzetközi megmérettetésre. A verseny fordu-
lói alatt élményekkel és tudással gazdagodtunk, vala-
mi olyannak lehettünk a részesei, ami a maga nemében 
egyedi, hiszen a jövőnk pilléreit építgethettük a környe-
zet tisztán tartása érdekében, a felfedezés lázától, vala-
mint a kíváncsiságtól vezérelve.

Dolgozatunk témája a háztartási szennyvizek, 
ezen belül a mosógépből származó szennyvizek 
ökotoxikológiai vizsgálata és tisztítása volt. A kutatás 
során kísérleteket végeztünk mind a mosószeres, mind 
az öblítőszeres víz esetében, összehasonlítva a mérési 
eredményeket, statisztikai táblázatokat készítve az át-
láthatóság és a következtetések levonása érdekében. 
Vizsgálatainkhoz a titán-dioxid (TiO2) nevű szintetikus 

vegyületet használtuk, először békalencsék, később gar-
nélarákok viselkedését tanulmányozva a vegyület ál-
tal megtisztított, különböző koncentrációjú és minősé-
gű vizekben. Eredményeink igazolták kezdeti feltevé-
sünket, miszerint a titán-dioxid víztisztító hatása je-
lentősen befolyásolja a vízi ökoszisztémák működését. 
100%-os szennyvízben mind a békalencse-, mind a gar-
nélaegyedek elpusztultak, míg a szennyvíz koncentráci-
ójának csökkenésével a túlélők száma növekvő tenden-
ciát mutatott, tehát a titán-dioxid víztisztító hatása kör-
nyezetbarát módon nyilvánul meg. A bioszféra jelenlegi 
helyzetét és a TiO2 olcsó beszerezhetőségét tekintve az 
általunk használt módszer előnyösebb lehet más, költsé-
gesebb és nem feltétlenül környezetbarát tisztítási eljá-
rásokkal szemben.

A fenti eredményekre alapozva további célkitűzése-
ink között szerepelt a garnélákkal való kísérletek véglege-
sítése, a fotokatalitikus bomlás során „gyanítható” közti 
termékek vizsgálata és a mosó- és öblítővízben előforduló 
szennyező- és festékanyagok kimutatása, illetve azonosí-
tása – ezt sajnos egyelőre meghiúsította a világjárvány és 
az ezzel járó korlátozások.

A verseny megtanította számunkra, hogyan lépjük át 
a korlátainkat, és hogy a kitartóan, szívvel-lélekkel vég-
zett munkának megvan a gyümölcse. Hálásak vagyunk 
mindenkinek, aki mellettünk állt a hosszú úton, amely 
idáig vezetett, és aki hozzájárult az eredményeinkhez. 
Felejthetetlen élmény. Köszönetet mondunk Mihályfalvi 
Katalin biológiatanárnőnek, aki lehetővé tette számunk-
ra a versenyen való részvételt és dr. Kovács Gábornak és 
munkatársainak a BBTE Interdiszciplináris Bio-Nano 
Tudományok Kutatóintézetéből, akik segítségével bete-
kintést nyertünk a tudományos kutatás alapjaiba, amely 
a jövőben bizonyára a hasznunkra válik.


